[image: ]
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса
26.08.2025		№ 64
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Величко О.В.

	Главный консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Федорова В.С.

	Генеральный директор ОАО «АЭЭ»
	–
	Щеглов С.В.

	Директор МКП «Комфорт»
	–
	Губин Т.Ф.

	Главный экономист МКП «Комфорт»
	–
	Радченко А.А.

	И.о. заместителя главы Тяжинского муниципального округа – начальник управления
	–
	Яблочкин П.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	[bookmark: _Hlk93584547]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 614 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МКП «Комфорт» (Тяжинский муниципальный округ)» в части 2026 года
	Величко О.В.

	2.
	[bookmark: _Hlk194578981][bookmark: _Hlk158363153]О внесении изменения в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 773
«Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Топкинского
муниципального округа»
	Федорова В.С.

	3.
	О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2023 № 415
«О создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утверждении ее состава и порядка ее работы»
	Бушуева О.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 614 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МКП «Комфорт» (Тяжинский муниципальный округ)» в части 2026 года»

СЛУШАЛИ: Величко О.В.

[bookmark: _Hlk124170140]Представители МКП «Комфорт» в ходе рассмотрения вопроса сообщили, что предлагаемый экспертом тариф не покроет затрат предприятия и приведет к увеличению убытков (подробно позиция отражена в письме № 698 от 21.08.2025).

Малюта Д.В. отметил, что представителям МКП «Комфорт» необходимо предоставить уточняющие документы.

Рассмотрев представленные материалы
ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА РЕШИЛО:

Снять вопрос с рассмотрения сроком на 2 недели, в связи с необходимостью предоставления уточняющих документов.
Вопрос 2 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 773 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Топкинского муниципального округа»

СЛУШАЛИ: Федорову В.С.

Докладчик пояснила:
Изменение в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 773 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Топкинского муниципального округа» вносится в связи с добавлением тарифов на тепловую энергию для ООО «ТеплоЭнергоСбыт» ИНН 4229007860. Приложение № 4 изложено в новой редакции в связи с добавлением строк 1.1.7, 1.1.13, 1.2.7, 1.2.13.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 773 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Топкинского муниципального округа» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 10.04.2025 № 115) следующее изменение:
Приложение № 4 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2023 № 415 «О создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утверждении ее состава и порядка ее работы»

СЛУШАЛИ: Бушуеву О.В.

Докладчик, пояснила:
1. Указом Президента РФ от 09.07.2025 № 465 «О внесении изменений в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 01.07. 2010 г. № 821» внесены изменения в части включения в состав  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, а именно в состав комиссии входят:
 представитель (представители) научных организаций и профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с государственной службой.
2. В целях соблюдение правил юридической техники нормативного акта необходимо в пункте 39 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в Региональной энергетической комиссии Кузбасса, и порядок ее работы после слов «поручений председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса» повторяющее слово «Кузбасса» исключить.
На основании вышеизложенного подготовлен проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2023 № 415 «О создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утверждении ее состава и порядка ее работы».

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в Региональной энергетической комиссии Кузбасса, и порядок ее работы, утвержденное постановлением Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2023 № 415 (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.05.2024 № 92, от 24.06.2025 № 190) следующие изменения:
1.1. Абзац первый пункта 5 дополнить словами «, назначаются председатель комиссии, его заместитель, секретарь и определяются другие члены комиссии».
1.2. Подпункт 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«4) представитель (представители) научных организаций и профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с государственной службой.».
1.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Лица, указанные в подпунктах 2, 3 и 4 пункта 6, в пункте 7 настоящего Положения, включаются в состав комиссии в установленном порядке по согласованию с органом по управлению государственной службой, с уполномоченным структурным подразделением, с научными организациями, профессиональными образовательными организациями, образовательными организациями высшего образования и организациями дополнительного профессионального образования,  с общественным советом, образованным при Региональной энергетической комиссии Кузбасса, на основании запроса председателя Региональной энергетической комиссией Кузбасса. Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса».
1.4. В пункте 39 после слов «поручений председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса» слово «Кузбасса» исключить.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Председатель РЭК Кузбасса

Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Ю.Б. Лермонтов

Н.В. Ермак

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

Т.А. Сафина

[bookmark: _Hlk205298326]Приложение к протоколу № 64
заседания правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 26.08.2025

Приложение № 4
к постановлению Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
от «20» декабря 2024 г. № 773

Льготные цены (тарифы)*
на тепловую энергию (мощность)

	№ п/п
	Наименова-ние регулируемой организации
	Категория дома
	Норматив потребле-ния
	Единицы измере-ния
	Льготные цены (тарифы)

	с 01.01.2025                  по 30.06.2025
	с 01.07.2025 по 31.12.2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Тепловая энергия (мощность)

	1.1. Реализуемая в пределах норматива потребления** и стандарта нормативной                                               площади жилого помещения***

	1.1.1.
	МКП «Тепло»,
ИНН 4230032501
	при наличии приборов учета
	руб/Гкал
	1115,90
	1384,83

	1.1.2.
	ООО «Тепло-ЭнергоСбыт»,
ИНН 4229007860
	при наличии приборов учета
	руб/Гкал
	1115,90
	1384,83

	в жилых домах до 1999 года постройки

	[bookmark: _Hlk205296936]1.1.3.
	МКП «Тепло»,
ИНН 4230032501
	1- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0362 Гкал/м2
	руб/Гкал
	770,65
	956,38

	1.1.4.

	2 -этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0369  Гкал/м2
	руб/Гкал

	756,03
	938,23

	1.1.5.

	3-4- этажные многоквар-тирные и жилые домов
	0,024 Гкал/м2
	руб/Гкал

	1162,40
	1442,54

	1.1.6.

	5-9- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0204  Гкал/м2
	руб/Гкал

	1367,53
	1697,10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.7.
	ООО «Тепло-ЭнергоСбыт»,
ИНН 4229007860

	1- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0362 Гкал/м2
	руб/Гкал
	-
	956,38****

	1.1.8.

	2 -этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0369  Гкал/м2
	руб/Гкал

	756,03
	938,23

	в жилых домах после 1999 года постройки

	1.1.9.
	МКП «Тепло»,
ИНН 4230032501
	1- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0158 Гкал/м2
	руб/Гкал

	1765,68
	2191,21

	1.1.10.

	2 -этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,01365  Гкал/м2
	руб/Гкал

	2043,79
	2536,34

	1.1.11.

	3 -этажные многоквар-тирные и жилые домов
	0,014 Гкал/м2
	руб/Гкал

	1992,69
	2472,93

	1.1.12.

	4-9- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,01268  Гкал/м2
	руб/Гкал

	2200,14
	2730,37

	1.1.13.
	ООО «Тепло-ЭнергоСбыт»,
ИНН 4229007860
	1- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0158 Гкал/м2
	руб/Гкал
	-
	2191,21****

	1.2. Реализуемая сверх норматива потребления** и стандарта нормативной площади                                  жилого помещения***

	1.2.1.
	МКП «Тепло»,
ИНН 4230032501
	при наличии приборов учета
	руб/Гкал
	1309,63
	1625,25

	1.2.2.
	ООО «Тепло-ЭнергоСбыт»,
ИНН 4229007860
	при наличии приборов учета
	руб/Гкал
	1309,63
	1625,25

	в жилых домах до 1999 года постройки

	1.2.3.
	МКП «Тепло»,
ИНН 4230032501
	1- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0362 Гкал/м2
	руб/Гкал

	904,46
	1122,43

	1.2.4.

	2 -этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0369  Гкал/м2
	руб/Гкал

	887,29
	1101,13

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.2.5.
	МКП «Тепло»,
ИНН 4230032501
	3-4- этажные многоквар-тирные и жилые домов
	0,024 Гкал/м2
	руб/Гкал

	1364,21
	1692,98

	1.2.6.

	5-9- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0204  Гкал/м2
	руб/Гкал

	1604,95
	1991,74

	1.2.7.
	ООО «Тепло-ЭнергоСбыт»,
ИНН 4229007860
	1- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0362 Гкал/м2
	руб/Гкал

	-
	1122,43****

	1.2.8.

	2 -этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0369  Гкал/м2
	руб/Гкал
	887,29
	1101,13

	в жилых домах после 1999 года постройки

	1.2.9.
	МКП «Тепло»,
ИНН 4230032501
	1- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0158 Гкал/м2
	руб/Гкал

	2072,20
	2571,60

	1.2.10.

	2 -этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,01365  Гкал/м2
	руб/Гкал

	2398,60
	2976,66

	1.2.11.

	3 -этажные многоквар-тирные и жилые домов
	0,014 Гкал/м2
	руб/Гкал

	2338,64
	2902,25

	1.2.12.

	4-9- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,01268  Гкал/м2
	руб/Гкал
	2582,10
	3204,39

	1.2.13.
	ООО «Тепло-ЭнергоСбыт»,
ИНН 4229007860
	1- этажные многоквар-тирные и жилые дома
	0,0158 Гкал/м2
	руб/Гкал
	-
	2571,60****

* Льготные цены (тарифы) установлены с учетом пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).
** Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению установлены постановлением региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.03.2018 № 56 «Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории Топкинского муниципального района».
*** Стандарты нормативной площади жилого помещения установлены Законом Кемеровской области от 10.06.2005 № 66-03 «О размерах региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, стоимости жилищно-коммунальных услуг и максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи».
**** Цены (тарифы) подлежат применению с 27.08.2025.

image1.png